---

intelligibilia omnia, et ea quae sunt et quae non sunt universa, ut ad unionem eius, qui supra essentiam et scientiam est, quantum fas est, indemonstrabiliter assurgas; siquidem per liberam et absolutam, et puram tui ipsius a rebus omnibus avocationem, ad supernaturalem illum caliginis divinae radium, detractis omnibus a cunctis expeditus, eveheris». *Ibid.*: PG 3, 1002: «Ac tunc ab iis quae videntur, et ab iis quae vident, absolutus et expeditus, in caliginem vere mysticam incognoscibilitatis ingreditur, in qua omnes scientificas apprehensiones excludit, et in omnimode intactili et invisibili haeret, totus existens ipsius qui est ultra omnia; neque ullius, neque suus, neque alterius, cum eo autem qui est penitus incognoscibilis, per vacationem omnis cognitionis, secundum meliorem partem copulatus, et eo ipso quod nihil cognoscit, supra mentem cognoscens».

<sup>147</sup> E. LONGPRÉ, *Saint Bonaventure. La voie unitive, en Dictionnaire de Spiritualité*, vol. 1, col. 1835-1836. S. GRÜNEWALD, *Franziskanische Mystik. Versuch zu einer Darstellung mit besonderer Berücksichtigung des heiligen Bonaventura «Itinerarium mentis in Deum»*, München 1932, pp. 110-115; ID., *Zur Mystik des heiligen Bonaventura*, «Zeitschrift für Askese und Mystik», 9 (1934), pp. 229-232.

<sup>148</sup> *III Sent.*, d. 24, dub. 4: III, 531; *Brevil.*, p. 5, c. 6: V, 259; *Apologia pauperum*, c. 3, n. 8: VIII, 246; *Sermo* 4 in dom. II post Pascha: IX, 303; *Sermo* 19 in dom. I Adv.: IX, 420; *Sermo* 6 in dom. infra oct. Epiph.: IX, 176; *Sermo* 3 de purif. B.M. Virginis: IX, 649.

<sup>149</sup> *Hex.* 20, 18: V, 428, donde se habla de la contemplación como de la máxima iluminación. *Hex.* 20, 19: V, 428: Cuando el alma está en el exceso de la contemplación se llena de luces y se hace completamente deiforme. *Hex.* 22, 27: V, 441: «Anima supra se elevata est et, se deserta, suscipit divinas illuminationes et supra se speculatur quod sibi datum est».

<sup>150</sup> *Hex.* 2, 32: V, 342.

<sup>151</sup> *Hex.* 20, 11: V, 427. Cf. también sobre el tema de la caligo: *II Sent.*, d. 23, a. 2, q. 3, ad 6: II, 546: «Concedo tamen nihilominus quod oculi aspectus in Deum figi potest, ita quod ad nihil aliud aspiciat; attamen non perspiciet nec videbit ipsius lucis claritatem, immo potius

pues el contacto directo con Dios produce una tal elevación del ser que éste abandona momentáneamente el uso de las facultades intelectuales ordinarias.

En esta condición la experiencia afectiva es de tal intensidad que el alma queda como muerta, adormecida, en un estado de sopor que al mismo tiempo coincide con una gran paz y quietud en las demás facultades. El hombre parece exteriormente como muerto, pues Dios lo eleva hacia sí y parece que abandona por un momento su existir terrestre. Es una «muerte de amor». Todas las facultades, desde las inferiores hasta las superiores, quedan sobrecogidas y unificadas por el amor que conmueve a toda la persona y la hace «salir de sí misma», volar hacia Dios. Esta muerte de amor, también llamada «muerte mística», se produce por la intensa conmoción del afecto, del intelecto y de toda la persona en la unión con Dios: «Este amor es secuestrativo, soporativo, sursumactivo, pues sequestra de todo afecto por el afecto único del Esposo; adormece y aquieta todas las potencias e impone silencio; levanta a lo alto porque lleva a Dios. Y así el hombre queda como muerto»<sup>152</sup>.